
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

РЕШЕНИЕ 
 
«04» сентября 2019 года  №89-3  

 
Санкт-Петербург 

 
О привлечении к административной ответственности кандидатов в 

депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого 
созыва по избирательному округу № 66 Алмазовой Елены Владимировны, 

Смирнова Сергея Александровича  
в связи с несоответствием агитационного материала требованиям 

действующего законодательства о выборах 
 

В адрес Территориальной избирательной комиссии №11 поступили 
жалобы от 29.08.2019 (вх.96, 97), 01.09.2019, связанные  распространением  и 
изготовлением кандидатов в депутаты Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Прометей шестого созыва по избирательному округу № 
66 Алмазовой Елены Владимировны, Смирнова Сергея Александровича 
агитационного материала.  

 Заслушав заключения рабочей группы Территориальной избирательной 
комиссии №11, проверив доводы жалоб, соответствие как ранее 
представленных агитационных материалов кандидатами, так и поступившим 
вместе с указанными жалобами представленных агитационных материалов 
требованиям законодательства о выборах, представленных в порядке п.3 ст. 54 
ФЗ от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Территориальная 
избирательная комиссия №11 установила следующее. 

 
30.08.2019 г. рабочей группой по проверке агитационного материала 

требованиям законодательства проверен агитационный материал Алмазовой 
Елены Владимировны, Смирнова Сергея Александровича - кандидатов в 
депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого 
созыва по избирательному округу № 66. Составлены соответствующие 
заключения №31 (Алмазова Е.В.), №30 (Смирнов С.А.) по представленному 
печатному агитационному материалу (Листовки А5 цветные, дата выпуска 
27.08.2019, 3000 тираж на каждого из указанных кандидатов). 

С уведомлением кандидатами не была представлена версия 



агитационного материала в машиночитаемом виде, доказательства оплаты 
одного из кандидатов (Алмазовой Е.В.). 

30.08.2019 в адрес кандидатов направлены рабочей группой обращения о 
неполноте комплектов документов. 

01.09.2019 г. от Алмазовой Е.В. в адрес комиссии поступило платежное 
поручение об оплате агитационного материала (платежное поручение 291671). 
По состоянию на 02.09.2019 года в адрес комиссии не поступил 
предусмотренный законодательством комплект документов. 

28.08.2019 года от Смирнова С.А. в адрес комиссии поступила 
электронная версия представленного агитационного материала, соотносящаяся 
с представленным с уведомлением но в формате А4. 

 
Таким образом, по состоянию на дату рассмотрения агитационного 

материала рабочей группой избирательной комиссии 02.09.2019 года по 
агитационному материалу - Листовки А5 цветные, дата выпуска 27.08.2019, 
3000 тираж на каждого из указанных кандидатов не поступил полный 
комплект уведомления в порядке пп10 ст.37 и п.3, 4 ст. 43 Закона СПб №303-46 
«О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга». 

Алмазовой Е.В. в числе прочего, при уведомлении 29.08.2019 не 
устранены замечании, изложенные в решении Территориальной избирательной 
комиссии № 11 №86-5 от 26 августа 2019 года «Об уведомлении Алмазовой 
Елены Владимировны - кандидата в депутаты Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Прометей шестого созыва по избирательному округу № 
66 о несоответствии агитационного материала требованиям действующего 
законодательства о выборах» в части заключенного договора от 16.08.2019. 

29.08.2019 году за вх. 97 и 98 поступили жалобы на указанный 
агитационный материал к которым заявителями приложен распространенный 
агитационный материал – листовка формата А4, цветная. Указанная листовка 
исполнена на одном листе формата А4 на которой воспроизведено 2 листовки 
каждого из указанных кандидатов. Каждая из частей листовки содержит свои 
исходные данные (отдельно по каждому из кандидатов), обязательные к 
указанию в соответствии с п.2 ст. 54 ФЗ от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации». Т.е., лист А4 содержит агитационный материал, 
изданный 27.08.2019, на 2 кандидатов и занимает площадь формата А5 каждый 
на листе формата А4. Указанный представленный агитационный материал не 
соответствует представленному кандидатами 28.08.2019 с уведомлением. В 
данной части усматривается, в т.ч., нарушение законодательства о выборах п.4, 
8.2, 9.1 ст.48 ФЗ от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», ст. 38, 
44 Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 N 303-46 «О выборах депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга» 

 



Таким образом, в данной части со стороны кандидатов усматриваются 
нарушения требований законодательства о выборах, в т.ч. п.4 ст. 44 Закона 
Санкт-Петербурга от 21.05.2014 N 303-46 «О выборах депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга».  

Согласно п. 3 ст.54 ФЗ от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» экземпляры печатных агитационных материалов или их копии, 
экземпляры аудиовизуальных агитационных материалов, фотографии или 
экземпляры иных агитационных материалов до начала их распространения 
должны быть представлены кандидатом, избирательным объединением, 
инициативной группой по проведению референдума и иной группой 
участников референдума в соответствующую избирательную комиссию, 
комиссию референдума. Вместе с указанными материалами должны быть 
также представлены сведения об адресе юридического лица, индивидуального 
предпринимателя (адресе места жительства физического лица), изготовивших и 
заказавших эти материалы, и копия документа об оплате изготовления данного 
предвыборного агитационного материала из соответствующего избирательного 
фонда. При проведении выборов в федеральные органы государственной 
власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, 
референдума субъекта Российской Федерации, а в случаях, предусмотренных 
законом субъекта Российской Федерации, также при проведении выборов в 
органы местного самоуправления, местного референдума вместе с указанными 
материалами в комиссию должны быть представлены электронные образы этих 
предвыборных агитационных материалов в машиночитаемом виде.  

 
Представленный с жалобами агитационный материал кандидатами 

изготовлен и распространен в нарушении законодательства. Исходя из 
представленного агитационного материала с уведомлением от кандидатов в 
депутаты поступили агитационные материалы, которые не соответствуют 
распространенным частично по изображениям. То есть, кандидаты в 
депутаты представили в избирательную комиссию не достоверные и не 
полные сведения о заказанном и распространенном агитационном 
материале издания 27.08.2019 г., распространив его среди избирателей. 

Согласно заключениям рабочей группы от 02.09.2019 №№30 и 31 
представленный агитационный материал кандидатов в депутаты был признан 
не соответствующим действующему законодательству и перед избирательной 
комиссией поставлен вопрос о привлечении Алмазовой Елены 
Владимировны, Смирнова Сергея Александровича - кандидатов в депутаты 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого созыва по 
избирательному округу № 66, к административной ответственности (составить 
протокол об административной ответственности), а так же об изъятии 
агитационного материала и его уничтожении кандидатами. 

Кроме того, ранее Территориальной избирательной комиссией №11 по 
ранее представленному агитационному материалу Алмазовой Елены 



Владимировны, Смирнова Сергея Александровича - кандидатов в депутаты 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого созыва по 
избирательному округу № 66 были приняты решения  №86-5 от 26 августа 2019 
года «Об уведомлении Алмазовой Елены Владимировны - кандидата в 
депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого 
созыва по избирательному округу № 66 о несоответствии агитационного 
материала требованиям действующего законодательства о выборах» и  №86-6 
от 26 августа 2019 года «Об уведомлении Смирнова Сергея Александровича - 
кандидата в депутаты Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Прометей шестого созыва по избирательному округу № 66 о несоответствии 
агитационного материала требованиям действующего законодательства о 
выборах». 

Указанные решения кандидатами в депутаты не выполнены, документов, 
связанных  исполнением решения избирательной комиссии об уничтожении 
агитационного материала не представлено. Однако представлены повторные 
уведомления указанных кандидатов от 28.08.19 с приложением ранее 
рассмотренного агитационного материала, признанного не соответствующим 
указанными решениями избирательной комиссии. 

 
01.09.2019 и 29.08.2019 году в адрес избирательной комиссии поступили 

жалобы по распространенному агитационному материалу, по которому 
избирательной комиссией вынесены ранее указанные решения от 26.08.2019 
№№ 86-6 и 86-5. 

Однако, представленный с жалобой от 29.08.2019 года материал имеет 
отличия в виде «склейки» - на агитационном материале имеется  наклейка с 
фотографиями и фамилией и именем кандидатов. Наклейка произведена на 
форму ранее представленного кандидатами агитационного материала от 
16.08.2019 года. В свете представленного с жалобой агитационным материалом, 
избирательная комиссия с достаточной степенью вероятности делает вывод о 
том, что и в данной части агитационный материал в избирательную комиссию 
был представлен не достоверным, т.к. именно в представленном агитационном 
материале усматриваются признаки, соответствующие условиям договоров на 
изготовление агитационного материала - листовка, 105Х65 мм 
«самоклеящаяся», т.е. представленный ранее образец агитационного материала 
не обладал такими признаками, а поступивший с жалобой - обладает.  

Как ранее указывала избирательная комиссия, от ИП Кондратьева Л.Н. в 
комиссию в соответствии со ст. 54 ФЗ №67-ФЗ, ст. 44 Закона СПб №303-46 
представлены сведения о размере и прочих условиях изготовления 
агитационного материала. В представленных сведениях не прослеживается 
факта того, что указанное лицо осуществляет изготовление заявленного 
кандидатом материала (по признаку размера и обладающего самоклеящимися 
свойствами). То же следует и из самого договора (п.4.1.). 



Агитационный материал содержит так же сведения об использовании 
персональных данных другого зарегистрированного кандидата в депутаты по 
тому же избирательному округу. Согласи на использование таких данных так 
же не представлено. 

Таким образом, агитационный материал листовка, 105Х65 мм 
«самоклеящаяся», не соответствует положениям п. 5 ст. 48,  п. 2 ст. 54, п. 1.1 ст. 
56 ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», п.6 ст. 38, п.3 ст. 44, п.2 ст.45 
Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 N 303-46 «О выборах депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга», а так же п.4 ст. 44 Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 N 303-
46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга» и согласно п. 3 ст.54  ФЗ от 
12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

 
Таким образом, Территориальной избирательной комиссией №11, на 

заседании избирательной комиссии выявлено, что каждым из указанных 
кандидатов в депутаты совершены 2 административных правонарушения, 
связанные с не извещением избирательной комиссии об изготовлении и 
распространении агитационного материала, представлении в избирательную 
комиссию с уведомлением агитационного материала не соответствующего 
законодательству.  

В связи с вышеизложенным, с учетом ранее постановленных 
избирательной комиссией решений, поступивших жалоб в отношении 
Алмазовой Елены Владимировны, Смирнова Сергея Александровича - 
кандидатов в депутаты Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Прометей шестого созыва по избирательному округу № 66, указанными 
кандидатами в депутаты допущено нарушение избирательного 
законодательства, за которое предусмотрена административная 
ответственность в соответствии со ст. 5.12 КоАП РФ, согласно которой 
изготовление или распространение в период подготовки и проведения выборов, 
референдума печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов с 
нарушением требований, установленных законодательством о выборах и 
референдумах, влечет наложение административного штрафа на граждан в 
размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц 
- от двух тысяч до трех тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти 
тысяч до ста тысяч рублей. 

 Агитационный материал подлежит уничтожению и не подлежит 
распространению. Указанным кандидатам в депутаты подлежит также принять 
меры по недопущению распространения указанного материала, в том числе 
представить в комиссию акт об уничтожении указанного тиража агитационного 
материала, изготовленного с нарушением законодательства о выборах. 

Территориальная избирательная комиссия № 11, руководствуясь 
постановлением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 27 июня 



2017 года №236-5 «О возложении полномочий избирательной комиссии 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Прометей на Территориальную избирательную 
комиссию №11» решила:  

1. Поручить Судьину Владимиру Ивановичу, члену территориальной 
избирательной комиссии №11 с правом решающего голоса, немедленно в срок 
до 06 сентября 2019 г., в соответствии со ст. 28.5 КоАП РФ, составить 
протоколы об административном правонарушении в отношении: 

1.1.  Алмазовой Елены Владимировны - кандидата в депутаты 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого созыва по 
избирательному округу № 66  с соблюдением действующего законодательства 
и направить их в суд. 

1.2. Смирнова Сергея Александровича - кандидата в депутаты 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого созыва по 
избирательному округу № 66  с соблюдением действующего законодательства 
и направить их в суд. 

2. Поручить Судьину Владимиру Ивановичу, члену территориальной 
избирательной комиссии №11 с правом решающего голоса известить лиц, 
привлекаемых к административной ответственности по электронной почте о 
месте, времени составления протокола об административном правонарушении, 
разъяснении прав; направить им копии протоколов об административном 
правонарушении, известить о порядке подачи объяснений в срок до 06 сентября 
2019 года 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Территориальной избирательной комиссии №11 К.Г.Степанова. 

 
Председатель                                                                           К.Г. Степанов 
 
Секретарь заседания                                                                    А.И. Кемаева 


	Решение

